
HAYVAN BARINAKLARINDA ÇEVRE KOŞULLARININDÜZENLENMESi

A. Vahap Yağanoğlu (x)

Özet

Hayvan yetiştiriciliğinin amacı, bir gidere karşılık en yüksek verımı elde
etmektir. Bu da ancak üstün verim yeteneğine sahip hayı'anların, uygun çevre koşul

larına sahip barınaklarda yeterli düzeyde beslenmesi ve bakımı ile sağlanabilir.

Bu yazımızda hayvan barınaklarının planlanmasında gözönünde bulundurulması

gereken çe~'re koşullarının düzenlenmesine ilgkin teknik bilgiler açıklanmıştır.

Giriş

Hayvan varlığı bakımından dünya ülkeleri arasında ön sıralarda yer almamıza
karşın hayvan başına verimin düşük olması nedeniyle hayvansal ürünlerin üretimi
yetersiz ve bunun doğal bir sonucu olarak insan başına düşen et, süt ve yumurta
tüketimi düzenli beslenmenin gerektirdiği düzeyin çok altındadır. Ülkemiz insan
larının beslenme gereksinimlerinin karşılanmasında ve dış satım olanaklarının

sağlanmasında, et, süt ve yumurta gibi besin maddelerinin bol miktarda üre
tilmesi gerekmektedir.

Hayvansal üretimin artırılmasında hayvan genotipinin ıslahı yanında çevre
koşuııuranm etkisi büyüktür. Çevre koşulları hayvanın büyümesine, gelişmesine

ve verimine etkili olan tüm dış etmenleri kapsar. Bu etmenler fiziksel, sosyal ve ısı

salolmak iizere üç grupta toplanabilir. Işık, ses, atmosferik basınç ve ekipmanlar
fiziksel; barınaktaki hayvan sayısı, her bir hayvan için ayrılan alan, hayvanların

davranışı, yemlemeve su sağlanması sosyal; hava sıcaklığı bağıl nem, hava hare
keti, havanın kimyasal bileşimi ve radyasyonda ısısal etmenlerdir. Isısal etmenler
çevre koşullarının önemli bir bölümünü oluşturur ve hayvanın verimini, biiyüme
sm, yemden yararlanabilmesini ve sağlığını önemli ölçüde etkiler Hayvan bannak
larında kontrol edilmesi gerekli olan ve barınak iklimi olarak da adlandırılan

barınak içi çevre koşullarını, ortamın sıcaklık ve bağıl nemi ile havalandıona

ve ışıklandırma gibi etmenler oluşturma.ktadır.

(x) Atatürk Üniversitesi, Ziraat FakÜıtesi, Kültürteknik Bölümü, Erzurum
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Ahır içi isı dengesi için uygun havalandırmamiktar. aşağıdaki formülle hesap
lanır.

(1)

(2)
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0,2841 h,t

qH = qy + qb

Eşitlikte:

qH = Hayvanlar tarafından ortama verilen duyulur ısı (Vf),

qy yapı elemanlardan kaybolan ısı (W),

qiı = Havaland;rma ile kaYbolan ısı (W).

Formül ı 'in sağlanabilmesi için önce havalandırİlla yoluyla oluşan ısı kaybı

saptanmalıdır. Hayvanların yaydıkları su buharı ve barınak içinde oluşan zararlı

g~zların beHi bir havalandırmamiktan ile dışarı atılması gerekir. Ayrıca yapılan

havalandırma hayvanların oksijen tüketilmesini de karşılayabilmelidir. Bu nedenle
havalandİrma ile kaybolan ısmın bulunm.asında ısı, su buharı CO ı ve oksijen den~

gelerini sağlayabilecek havalandırma kapasitesi hesaplanır. Hayvanlarm ısı,

su buharı,COı üretimleri ile oksijen tüketimleri gözönüne alınarakhesaplanan hava- 
landırma miktarlarından en büy~k olanı kış mevsimi için bulunan haya!andırma 
miktarı olarak alınır. Sözü edilen dengeleriıi hesaplanması aşağıdaki ~bidir.

2. Barmaklarda Isı v.e Nem Dcagesi

Barınaklarda ısı ve nem dengesininsağlanmasındahayvanların yaydıkları du
yulur ısının havalandırma ve yapı elemanları yoluyla kaybolan ısıya eşit olması

esastır. Bu durum aşağıdaki gibi formüle edilebilir.

Ülkemızde son yıllarda hayvan yetiştiricili~ine oldukça önem verilmektedir
Bu nedenle hayvan barmaklarının planlanmasında yararlanabilecek parınak içi
çev·r~ koşullarının düzenlenmesine ilişkin teknik esasların bilinmesi zorunludur.

Bu çalışmada barınak iç~ çevre koşullarının optimum ~üzeyde tutulabilmesi
için projelernede uygulanacak yöntemler açıklanacakttr.

v

Formülde;

Vb = Isı dengesi için uygun havalimdırma niiktarı, (m 3/h),

V =- İç havanın. özgül hacmi, (m3lkg),

0,284 := Havanm özgül ..sısı, (Wh/kg q,
q. =- Hayvanların ortama yaydıkları toplam duyulur ısı (W),

qy = YapJ elemanlarından kaybolan ıSı (W),

6. t = tç ve dış sicaklık farkı (oC),



Formülde;

Burada;
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(5)

(4) s

Vb = Hayvanlartarafından ortama verilen COı'in dışarı atılması için uygun ha-

valandırma miktarı (m 3/h).

KH = Hayvanlar tarafından ortama verilen COı miktarı (L/h),

Kı = Ahır içi havasındaki CÜz miktarı (L/m 3),

Kd = Dış havanın içerdiği CO ı miktarı. (L/m 3),dlI.

Hayvanların tükettikleri oksijen miktarı cses alındığında ise, aşağ daki

fonnillle hesaplanmaltdır.

OH yı

(3)

VbO = Hayvanların okiijcn tüketimine göre gerekli havalandırma miktarı

mJ/h)

OH = Hayvanların oksijen tüketimi (L/h),

O~ = Barınağa giren havarı~n 02 içeriği (L/m~),

Qc = Barınakta çıkan havanın 02 içeriği (LLm 3),

-yi = Barınak içi havaSıDm yoğunluğu (kg/ın 3)

yd == Dış havaııııı yoğunluğu (kg/m3),düi.

w; - V!;ı

Formülde;

Vh -= Kış mevsimi için havalandırma miktarı (kg/h),

WH = Hayvanların yaydıkları toplam su buharı (kg/h),

Wı = İç havanın özgül nemi, (kg/kg),

Wd = Dış havanın özgül neİni (kg/kg).

Hayvanların solunum sonucunda ortama verdiği COı'nin dışarı atılmasıiçin

uygun havalandırma miktarı aşağıdaki formülle hesaplanır.

KM

Ahır içi ne~ dengesi için uygun havalandırma kapasitesi aşağıdaki formül

yardımıyla bulunur.
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Isı geçirme katsayısı (k), yapı elemanıorn 1 mı yüzeyinden iç ve dış sıcaklıjç

farkı i ca olduğunda saatte iletilen 'ısı akımı olup, aşağıdaki formüle göre hesap
Ianır.

(6)

(8)
d, dn

+-- +.-- .,
aı 1.., A.n

k = ---------

Formülde;

ai = İç hava yüzeysel ısı iletim katsayısı (W/m 2K),

d" dn = Yapı elemanını oluşturan tabakaların kalınhkları (m),

Yapı elema~larından kaybolan ısı miktarı, iç ve dış sıcaklık farkı yapı elemanı

yüzeyalanı ve bileşeninin ısı geçirme katsayısına bağlıdır. Bu durum aşağıdaki

gibi formüle edilebilir.

qy = A k. (ti - td)

Formülde;

qy = Yapı ele.manlarından kaybolan ısı (W),

A = Yapı bileşeninin alanı (m 2),

k = Yapı bileşeninin ısı geçirme katsayısı (W/m 2K).

tı = Ahır içi sıcaklığı (CO),

td = Dış hava sıcaklığı (°C)'dir.

Formülde;

<LJı = Havalandırma İle kaybolan ısı, (W),

Mh = Havalandırma havasının ağırlık olarak miktarı (kg/h),

ho = Barınak' içiiıe alınan havanın barınak içi sıcaklığına kadar ısltı1ması
sonucunda entalpisi (Wh/kg),

h, = Dış havanın enalpisi (Wh/kg),

Havalandırma ile kaybolan ısı miktarı saptandıktan sonra, bu değer hayvanla
rın ortama yaydıkları duyulur ı.sıdan çıkarılarak, yapı elemanları yoluyla kaybol
masına izin verilen ısı bulunur.

:' Formül 2,3,4 ve 5 ile saptanan havalandırma miktarlarından en büyük olanı

kış mevsimi için gereksinim duyulan havalandırmamiktarı olarak alınarak aşağıda

ki formül yardımıyla havalandırma yoluyla kaybolan ısı saptanır.



/..1' A.n = Yapı elemanların! oluşturan tabakaların ısı iletkenliği, (WImK).
ad = Diş hava yüzeysel ısı iletim katsayısı (W/m 2K) ..

2.1. Barınakların Yalıtılması

Yapı elemanlarından oluşan ısı kaybı için verilen miktardan fazla ise -genel
likle çatı ve duvarlann yalıtımmagidilir. Bu şekilde sağlanabilecek yalıtımla, başka

bir anlatınıla ahır içi çevre koşuııarı gözönünde tutularak yapılacak ya1ıtımla,

istenen çevre koşuııarı çok daha uygun olarak sağlanabilir.

Barınakların yalıtılmasıyla aşağıda açıklanan yararlar sağlanır.

- Uygun bir şekilde yapılmış ya1ttımla kışınbarınakta oluşacak ısı kaybı

önlenir, dolayısıyla, barınak içi" sıcaklığı daha iyi korunmuş olur.

- Barınağın geçiş mevsimlerinde ve yazın aşırı ısınması önlenir.

-Soğuk mevsimlerde gece ile gündüz arasındaki barınak içi sıcaklığı azaltılır.

- narınak içerisinde bulunabilecek aşırı nemin yapı elemanları üzerinde
yoğunlaşması önlenir.

- Barınak iç ve dış sıcaklık farkı sürekli yüksekte tutulacağı için doğal

havalandımıanın etkin bir şekilde çalışması sağlanır.

Yalıtım gereksiniminin karşılanmasında, kullanılacak yalıtım malzemesinin
seçimi büyük önem taşır. Yalıtım malzemesinin seçiminde ekonomik durum ö
nemli ise de genellikle yalıtımın yanıcı olmayan zamanla çürümeyen ve nemi em
meyen malzemeden yapılmasına özen gÖ5teriJm~lidir. Yalıtım maddesi olarak,
cam yünü, polistire.1, saman, hızar talaşı, kamış, çeltik kapçığı, toprak, kömür tozu
ve hafif betonlar kullanılabilir. Yalıtım m'Jddesi olarak çeltik kapçığı, saman ve
'hızar talaşıııın bağlayıcılarla (çimento, sönmüş kireç ve killi toprak) en uygun
karışımları çizelge i 'de gösterilmiştir.

Çizelge 1- En uygun yalıtım inaddeleri karı)ımları (Ka'nca, 1977, s. 2).
---

ı. 20 ölçek saman veya hımr talaşı ,- 0,5 ölçekçimento + 0,5 ölçek sönmüş kireç

+ su
2. LO ölçek çeltik kapçığı +- i ölçek çimento -t- Su (basınca dayaı:ııklı yerler için)
3. 20 ölçek çeltik kapçığı -+- i ölçek çimento -t' su (basınç istemeyen yerler için)
4. 5 ölçek saman veya hıMr talaşı + 1 ölçek killi, toprak +- su

Çizelge 1'de verilen yalıtım mal7..emelerının dökümünde 5Ox5x2 cm iç ölçülerin
de ah ap ka.lıplar kullanılabilir:Yapılan harç bu kalıp içine yerleştirilip, üstü ör·
tüldükten sonra 80 kg ağırlık yüklenerek sıkıştırma yapılır, üç gün sonra kalıplar

dan alınan levhalar çimento karışım olanlar 21 gün,diğerleri 60 gün süre ile bek
letilmelidir (Kanca, 1911, s. 5). Kullanılacak yalıtım malzemesinin özellikleri
gözönüne alınarak, nem önleyici bazı malzemeler kullanılması ge(ekir.

125



126

Bilindiğı gibi, bannak ortamında bulunan· nem, yalıtım malzemesinin -içine
sızarak yoğunlaşırsa, kullanılan malzemenin yalıtım değeri önemli derecede azalır.

Yuğunlaşma olayını önlemek için yalıtım malzemelerinin neme karşı korunması

ıorunludur. Nem önleyici maddeler plastik malzemeler, polietilen ve yeterli olma
makla beraber rüi>eroittir.

Duvar, çatı veya tavanda yalıtım malzemesinin yerleştirilmesi şekil i a, b, c'de
gösterilmiştir. - -

(. T"~~~

T.~--··

Şekil i. Duvar, çatı veya tavan yalıtımı

2.2. Havalandırma Sistemlerinin Planlanması

Ya11tım malzemesinin seçimi ve kalınlığının saptanmasından sonra ısı ve nem
dengesinin ikinci aşaması havalandırma sisteminin planlanmasıdır. Barınaklarda

uygun çevre koşullarının sağlanması, Uygun bir yalıtım yanında havalandırma sİs

teminin de yetedi ve düzgün olması ile plasıdır. Hayvan batınakları doğal ve
yapay havalandırma' sistemleriyle havalanditılabilirler. Doğal havalandırma _
sisteminİn daha kolay ucuz olması nedeniyle burada, doğal havalandırma siste
minin planlanması üzerinde durulacaktır.

Doğal havalandırma, sıcak ve soğuk hava arasındaki yoğunluk farkından do
layı hava kitlesinin yer değiştirmesi ilkelerine dayanır. Dişarıdan barınak içine
giren soğuk hava ısınarak, yükselir ve hava çıkış açıklıklarından barınağı terkeder.
Terkeden bu havanın yerine barınağın uygun yerlerinden açılmış olan hava giriş

açıklıklarından hava içeri girer. Bu sistemin çalışması, barınak içi ve d Ş ortam ara
sındaki sıcaklık farkı hava giriş ve çıkış açıklıklarının yeri, şekli, arasındaki yük
seklik farkı, rüzgarhızı ve yönü ile barınağın inşa yerİ gibı' unsurlara bağlıdır.

Doğal havalandırma sisteriünin planlarimasında en önemli husus, -hava giriş

ve çıkış açıldıklan kesit alanının saptanmasıdır. Barınaklar için gerekli toplam
hava çıkış açıklığı kesit alanı aşağıdaki formül y~rdimıyja hesaplanabilir.
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Doğal havalandırma sisteminde barınak içerisine gerekli temiz havanın gir
mesini sağlayacak hava giriş açıklığı kesit alanı aşağıdaki eşitlik yardımıyla hesap
lanır.

(9)

(Il)

(LO)

Formülde;

v = Hava ÇıkıŞ açıklığındaki hava akımı hızı (m/s),

h = Etkili baca yüksekliği.(m),

lı = Ahır içi sıcaklığı CC),

t.t = Proje dış sıcaklığı -COC)

A, = 0,75 ~ - 0,003 Ap

Eşitlikte;

A, = Toplam hava giriş açıklığı alanı (m 2,

~ = Toplam hava çıkış açıklığı alanı (m 2),

Ap = Toplam pencere alanı (m 2)'dir.

Ahutarda ısı ve nem dengesi ile ilgili hesaplamalar, her ne kadar, kış mev
siminde proje dış·sıcaklığı gözönüne alınarak yapılırsada, havalandırma sistemle
rinin planlanması genellikle geçiş mevsimlerinde gereksinme duyulan havalandır

ma miktarı gözönünde bulundurularak planlanmalıdır. Nitekim, kış mevsimi
için-gereksinim duyulan havalandırmamiktarının oluşmasını sağlayacak hava gi
riş ve çıkış açıklıkları kesit alanları, geçiş mevsİJiı.lerinde gereksinim duyulan ha~

valandırma miktarının oluşmasınaolanakvennemektedir. Bu nedenle geçiş mev~'

simlerinde ahır içi sıcaklığını 15°C ve dış hava sıcaklığını goC varsayarak geteksi
nim duyulacak havalandınna miktarı ısı ve nem dengelerin~ göre ayrı ayrı sap
tanıp, büyük olan değere göre hava çıkış ve giriş açıklıkları formül 9, LO ve i i yar
dımıyla saptanmalıdır. Bu durUmda, kışın gereksinim duyulan havalandırmamik-

FormıjJde;

Aç =.. Hava -Çıkış açıklığı kesit alanı, (m2),

Vh = Gereksinim duyulan havalandmm miktarı, (m3/h),

.v = Hava çıkış açıklığındaki hava ~- hızı (m/s),

Formül9'da yer alan hava çıkış açıklığındakihava akım hızı (v) aşağıdaki for
mül yardJllıyla saptanır.



tarından daha fazla havalandırma yaparak, barınak içi sıcaklığını düşürmernek

için hava çılcış açıklıklarına ayarlı kapaklar konmalıdır.

Hava çıkış bacaları, barmaktan çıkari havanın soğumasını önleyecek şekilde

yapılmalı ve gerektiği hallerde yalıtılmalıdır. Hava çıkış bacaları barınağIJ'! ortası
na gelecek şekilde yerleştirilir. Birden fazla baca olması durumunda ise, çatı mah
yasının bir sağına, bir soluna gelecek şekilde ve eşit aralıklarla yerleştirilmelidir.

Bacanın çıkışağzı, çatının en yüksek noktasından itibaren en az 60 cm yükseklikte

olmalıdır.

Hava çıkış bacalarının yapım ve düzenlenmesinde aşağıdaki koşullar gözö
nünde bulundurulmalıdır.

_ Hava çıkış bacasının boyutları 40x40 cm2 den az ve lOOxlOO cm 2'den

fazla olmamalıdır.

_ Hava çıkış baca sayısının bulunmasında en çok 100 m 2 barınak tabanına

bir baca hesaplanmalıdır.

- Baca etkili yüksekliği en az 4 ın olmalıdır.

3. Sonoç

Çevre koşunarLnın barınaklann yapını şekillerine olan etkileri" önemlidir.
Oysa Üıkemizde hayvan barınardarmn planlama ve projelenmesinde uygun' çevre
koşulların sağlayacak ana ilkelere çoğunlukla uyulmamaktadır. Hayvan yetiştiri

ciliğinde çevre koşullarını ekonomik sınırlar içinde en iyi bir şekilde sağlayabilecek

uygun barınak tiplerinin planlanması ve projelenmesi gerekmektedir. Ayrıca hay
vanların genetik yeteneklerinin anlaşılabilmesi için uygun çevre koşullarınin sağ-

landığı barınaklarda barındınlması zorunludur"

Bu çalışma hayvan yetiştiriciliği ile uğraşanlara, barınaklarda uygun çevre ko
şullarının düzenlenmesi için gözönünde bulundurulması gereken teknik bilgileri
vermek amacıyla hazırlanmıştır.
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